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موسیقى خوانى

کودکِ یتیم

موســیقی در ایران یتیم است. سال هاست که یتیم شده. مَثَل کودکی 
اســت که در کوچه کتک می خورد و کســی نیست برایش سینه سپر 
کنــد، اجازه ندهد او بی خود و بی جهت مورد ظلم واقع شــود. هربار 
بچه هــای بزرگ تر با چثه های فربه تر او را گوشــه ای گیر می آورند و تا 
می خورد می زنند. او هم هربار بلند می شود و زخمی و داغان تا چند 
روز گم و گور می شــود اما باز برمی گردد و باز کتک می خورد و باز این 

سیکل معیوب ادامه دارد. این قصه موسیقی در ایران است. 
تا ســال ها درباره حلال و حرامش بحث های زیادی وجود داشت، 
ســازها شکســته می شــد، موســیقی دانان آزار می دیدند، بسیاری از 
آنها مجبور به مهاجرت شــدند و آنها کــه ماندند برخی ممنوع الکار 
بودند، برخی بلاتکلیف و برخی چون استاد شجریان، حسین علیزاده، 
محمدرضــا لطفی، کامکارها و خیلی های دیگر ماندند، سازهایشــان 
شکسته شد، کنسرت هایشان تعطیل شد، ممنوع الکار و ممنوع الصدا 
شــدند اما باز در همین وانفســا کار کردند و کنار مردمشان در همان 
کوچــه ایســتادند و از بچه های بزرگ کتک خوردند اما دســت از کار 

نکشیدند.
الان که سالیانی است این موضوع مرتفع شده و در باب حلال بودن 
اولیه اش بحثی نیســت، باز قصه های اطراف موسیقی پررنگ است. 
از چندین ســال قبل، هر از گاهی یکی از شــهرها و یکی از سالن ها به 
حضــور نوازندگان خانم روی صحنه های اجرا واکنش نشــان می داد 
و بــه راحتی آب خوردن مجوز اجرا را لغو می کــرد یا  اجرا به خروج 
نوازنــدگان خانم از ارکســتر مشــروط می شــد. تا آنجا کــه برخی از 
نوازندگان آقا به این مســئله واکنش نشــان دادند و از اجرا صرف نظر 

کردند.
حذف رشــته موســیقی برای دختران از هنرســتان های شیراز با 
اعــلام اینکه بودجــه لازم را نداریم! یکی دیگر از ایــن اتفاقات ریز و 
درشــت موسیقی است که سال گذشته رخ داد و یکی از ده ها ناکامی 

دوستداران موسیقی به ویژه زنان بود.
داســتان برخوردهــای متعدد بــا موســیقی دانان خیابانی که از 
مهجورترین و دوست داشــتنی ترین اقشــار هر جامعــه ای در جهان 
هســتند، هم که داستان تازه ای نیســت به خصوص اگر در میان این 

نوازندگان، بانویی هم حضور داشته باشد.
همه این داســتان ها که تنها گوشه ای از وقایع هر روزه موسیقی و 
موســیقی دانان این مرز و بوم فارغ از مسائلی چون ممنوعیت صدای 
بانــوان و تعطیل کردن کنســرت ها و قصه های اماکــن و غیره و ذلک 
است، به بهانه یک اتفاق جدیدتر بود که باز کام اهالی این فرقه مطرود 

از هنر در ایران را تلخ کرد.
هفته گذشــته بار دیگر در دپارتمان موسیقی و نمایش دانشکده 
هنرهای زیبای دانشــگاه تهران که به عنوان نخبه گراترین دانشــکده 
هنر ایران شــناخته می شــود، تنش بــه وجود آمد. این بــار تعدادی 
از دانشــجویان جوان این دانشــکده، قطعه ای را اجرا کرده بودند که 
ویدئویش در شبکه های اجتماعی دست به دست شده بود. این قطعه 
«باورپذیر» یا »Believer» نام داشت که یکی از قطعات گروه آمریکایی 
ایمجین درگنز بود. این بار حراســت دانشــکده بعد از دیدن این ویدئو 
با دلیل بی قانونی دانشــجویان با آنها وارد درگیری فیزیکی شده بود. 
نکته اینجاست که اســتادانی هم در این برخورد هتک حرمت شدند 
که از شناخته شــده ترین استادان موسیقی هســتند. این درگیری که با 
بهانــه عدم رعایــت حجاب و اختلاط دختر و پســر در این ویدئو بود، 
منجر به شکســتن سازهایشان شد و فریاد اعتراض دانشجویان را بلند 
کرد. تا آنجا که علاوه بر حقوق دانان و دانشــجویان، اهالی موســیقی 
هم واکنش نشــان دادند. خانه موسیقی بیانیه ای صادر کرد که در آن 
موجبات نارضایتی خودشان را از این واقعه تلخ اعلام کردند. واقعیت 
اما مهجوریت و مطرودیت این قشــر فرهیخته از جامعه مان اســت، 
قشــری که سازشان صدایشان اســت و سال هاست به طرق مختلف 
مورد افتــرا، توهین و برخوردهای بی دلیل هســتند، گاه به بهانه زهر 
چشــم گرفتن از دیگران، گاه به بهانه عقیدتــی و گاه مثل مورد اخیر 

به بهانه قانون!
هرچند طی سال های اخیر شبکه های اجتماعی کمک حال اهالی 
موســیقی بوده اند و حداقل کاری که برایشان کرده اند، پوشش اخبار 
این چنینــی درباره حوادث مربوط به آنها بوده اســت اما نبود قوانین 
کارآمد و اصناف قدرتمند به یتیم بودن این کودک فهیم بیشــتر دامن 
زده است. وگرنه در کدام نقطه از جهان شما دانشجویانی را در بهترین 
دانشــگاه کشورتان می زنید و سازهایشان را می شکنید چون قطعه ای 

را دور هم نشسته اند و اجرا کرده اند و ویدئویش را منتشر کرده اند؟

مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب اســتان تهران، در هفته ســوم 
اردیبهشــت ۱۴۰۲ گفت: «مشــترکان بدمصرف تهرانی شناسایی شده 
و اخطارهــا و هشــدارهای لازم برای آنان ارســال شــده... در صورت 
بی توجهی به هشــدارها مشــترکان بدمصرف تهرانــی در نوبت اول 
از ســاعت ۹ تــا ۱۷ و به مدت یک روز با محدودیــت قطع آب روبه رو 
خواهند شــد. طبق مصوبه شــورای مدیریت بحران استانداری تهران 
همه دســتگاه های اداری و اجرائی ملزم شده اند ۲۵ درصد از مصرف 
آب شــرب خود را نسبت به گذشته کاهش دهند و آبفای استان تهران 
در این زمینه ملزم شــده اســت دســتگاه های اجرائــی را رصد کند». 
رئیس مرکز تغییر اقلیم و خشک ســالی هواشناســی نیز در هفته اول 
همین ماه گفت: «شــمال کشــور هم از خشک ســالی در امان نیست. 
ســال ۱۴۰۱ تنش های آبی متعددی در کشور تجربه کردیم و به برخی 
شهرها با تانکر آب رسانی شد. سایه کمبود آب و خشک سالی روی سر 
پایتخت نشــین ها هم افتاد و حتی تعدادی از مسئولان از اینکه تهران 
تنهــا ۱۰۰ روز آب دارد صحبــت کردند و موضــوع جیره بندی مطرح 
شــد». میانگین افزایش دما در مقایسه با سطوح قبل از صنعتی شدن 
در حال حاضر ۱٫۲ درجه اســت، که بســیار نزدیک به ۱٫۵ درجه است 
که جامعــه علمی بین المللی هشــدار می دهد که اگــر بخواهیم از 
تحولات فاجعه باری مانند تشدید ســیل، آتش سوزی، طوفان، زلزله و 
موج گرما جلوگیری کنیم، نباید از حــد ۱٫۵ درجه افزایش فراتر رویم. 
کشــورهای انتشاردهنده دی اکسید کربن باید فورا متعهد شوند تا سال 
۲۰۵۰ انتشار خالص صفر داشته باشند و -مهم تر از همه- سیاست ها 
و برنامه هایــی را اجرا کنند که ما را به این هدف برســاند. ایران تحت 
تأثیر تغییرات اقلیمی قرار گرفته اســت. سرزمین ما از نظر جغرافیایی 
در کمربند خشــک جهــان با دمای بــالا و بارش باران و برف نســبتا 
محدود قرار دارد. این امر باعث می شود که منابع آب یکی از مهم ترین 
عوامل محدودکننده توســعه کشور باشــد. اقتصاد ایران بیشتر تحت 
تأثیر پیامدهای تغییرات اقلیمی قرار گرفته اســت. در منطقه ای مانند 
ایران، هر یــک درجه افزایش دما می تواند تولید محصول را ۱۰ درصد 
کاهش دهد که هم اقتصاد و هم امنیت غذایی ایران را تحت تأثیر قرار 
می دهد. تمام بخش های تولید و توسعه نیاز به دسترسی به منابع آبی 

دارند که بر اکوسیستم ها و تنوع زیستی فشار وارد می کند. چالش های 
محیط زیســتی تأثیرگذار بر جهان مانند تغییرات اقلیمی-کمبود آب، 
ازدســت دادن تنوع زیستی و آلودگی با شکاف بین تقاضاهای توسعه، 
انگیزه های ضعیف و ظرفیت برنامه ریزی اقتصادی و توسعه در سطح 
ملی در کشــورهای توســعه یافته و در حال توســعه ترکیب می شوند. 
پیش بینی می شــود تا ســال ۱۴۲۹ شمســی، ۲۰۵۰ میلادی خسارت 
تجمعی ناشــی از تغییرات اقلیمی و تخریب محیط زیست مرتبط به 
آن به هشت تریلیون دلار برســد و تولید ناخالص داخلی جهانی را تا 
ســه درصد کاهش دهد و اثرات نامتناسبی بر فقیرترین مناطق جهان 
داشــته باشد. رشد انداره و سرعت رشــد غیر«سبز» بیشتر و سریع تر از 
ظرفیت و تعهد برای بازسازی، تجدید، و دوباره پرکردن منابع محیطی 
بوده است. میزان دی اکسید کربن موجود در جو در شش دهه منتهی 
به ســال ۲۰۲۰ میلادی حدود ۲۵ درصد و از شروع انقلاب صنعتی در 
ابتدای قرن نوزدهم حدود ۴۰ درصد افزایش یافته است. انتظار می رود 
میانگین دمای جهانی در چند دهه آینده تا دو درجه ســانتی گراد (در 
بعضی برآوردها تا سه درجه پیش بینی شده است) افزایش یابد. ایران 
در دهه هــای آینده با افزایش حداقل ۲٫۶ درجه ســانتی گراد میانگین 
دمــا و کاهش ۳۵ درصدی بارندگی مواجه خواهد شــد. ایران از نظر 
انتشار گازهای گلخانه ای اولین کشور خاورمیانه و هفتمین کشور جهان 
اســت. سهم سطح بالای ایران در انتشار گازهای گلخانه ای به تولید و 
مصرف قابل توجه نفت، گاز و شهرنشینی سریع مربوط می شود. تغییر 
در الگوهای اقلیمــی می تواند زندگی را در معــرض خطر قرار دهد. 
بروز بیشتر ســیل می تواند منجر به گسترش بیماری های ناشی از آب، 
جراحات و خطرات شیمیایی شود. با گسترش دامنه جغرافیایی پشه ها 
و کنه ها، آنها می تواننــد بیماری ها را به مکان های جدید منتقل کنند. 
پدیده مونسون اقیانوس هند که عمدتا به مناطق ساحلی محدود بود 
در سال ۱۴۰۱، مناطقی تا شمال هندوســتان (هیمالایا) و شمال ایران 
(البرز) را تحت تأثیر قرار داد و موجب خســارت های جانی، آسیب به 
منابع غذایی و در نتیجه تهدید سلامت مردمان بیشتری شده است. آب 
موجود در مخازن ســدهای پیرامون تهران به دلیل ترکیبی از تغییرات 
اقلیمی، سوءمدیریت منابع و استخراج بیش از حد به سرعت در حال 
کاهش اســت. در نتیجه، احتمالا تهران در دهه پیش رو با کمبود آب 
بســیار قابل توجهی مواجه است. مخازن سدها به دنبال خشک سالی 
طولانی مدت که منطقه را برای دو ســال متوالی تحت تأثیر قرار داده؛ 
تقریبا خالی اســت. در ۱۲ اردیبهشــت ۱۴۰۲ گزارش شــد که سدهای 
تهران ۵۰۴ میلیون مترمکعب آب دارند که هشت درصد کمتر از مدت 
مشــابه سال گذاشته اســت. حجم کل مخازن سدهای پنج گانه تهران 

نســبت به سال قبل ۴۱ میلیون مترمکعب کاهش یافته است. سدهای 
پنج گانه تهران ۵۰۴ میلیون مترمکعب آب دارند و این در حالی اســت 
که ســال گذشته در همین زمان حجم آب سدهای تهران ۵۴۵ میلیون 
مترمکعب ثبت شده است. در این تاریخ حجم مخزن سد امیرکبیر ۱۱۰ 
میلیون مترمکعب آب، ســد لتیان ۶۵ میلیون مترمکعب، ســد لار ۵۲ 
میلیون مترمکعب، ســد طالقان ۲۱۹ میلیون مترمکعب و ســد ماملو 
۵۹ میلیون مترمکعب ثبت شــده است. این اعداد حاکی از کاهش ۱۲ 
میلیون مترمکعبی حجم مخزن سد نسبت به سال قبل و ۱۰۹ میلیون 
مترمکعبی نسبت به سال نرمال دارد. این بحران با رشد سریع جمعیت 
شهر و افزایش تقاضای آب تشدید شده است. جمعیت تهران در شب 
در پایان ســال ۱۴۰۱ حدود ۹٫۶ میلیون نفر، در اســتان تهران حدود ۱۴ 
میلیون و سرجمع با جمعیت استان البرز حدود ۱۷٫۵ میلیون نفر است. 
افزایش جمعیت که در محدوده تهران بیشــتر افزایش آن به مهاجران 
جدید مربوط اســت، به افزایش تقاضا بــرای آب در تهران انجامیده و 
این امر منجر به کمبود منابع تمیز و آشامیدنی شده است. دولت برای 
صرفه جویی در مصرف آب در ماه های تابستان به محدودکردن مصرف 
آب در مکان هــای عمومی، اعمال جریمه برای افرادی که بیش از حد 
آب مصرف می کنند و حتی قطع آبرسانی به مناطق خاص شهر دست 
می زند. بارندگی محدود و جمعیت روزافزون به برداشــت افزایشی از 
چاه ها برای تأمین آب تهران انجامیده اســت. در سال آبی ۱۴۰۲-۱۴۰۱ 
نیز مانند ســال گذشته با خشک ســالی مواجه هستیم و کاهش ذخایر 
ســدها آماری حتی پایین تر از ســال آبی قبلی را نشان می دهد. بهبود 
زیرســاخت های آب و مقاوم ســازی ســامانه های انتقال آب و شــبکه 
فاضلاب در سراســر تهران بخشــی از فعالیت های در دســت اجرا در 
محدوده پیرامون تهران برای بهره برداری مناسب تر از منابع آب است. 
این فعالیت ها زمان بر اســت و مردم تهران با چالش زندگی در شهری 
بدون آب کافی مواجه خواهند شــد. هیچ راه حل آســانی وجود ندارد. 
آنچه باید اساسا تغییر کند، نحوه برخورد با این تهدیدات محیط زیستی 
است. راه حل های مواجهه با آثار و تبعات تغییرات اقلیمی باید به عنوان 
پدیده هایی به شــدت مرتبط با یکدیگر، در تعامل با عوامل اجتماعی-
اقتصادی، به ویژه نابرابری های گســترده و تشدیدشــونده در نظر گرفته 
شــوند. تغییرات اقلیمی و کمبود آب به تنهایی بر ســامانه های غذایی 
اثر نمی گذارد. در این مورد اولویت با رویکرد منسجم و هماهنگ است. 
بازیابی و توســعه سبز فراگیر در راســتای برنامه و اولویت های توسعه 
ملی اســت. این به معنــای حمایت از انتقــال از انرژی های حاصل از 
سوخت های فسیلی به انرژی پایدار، بهبود مدیریت منابع طبیعی و در 

عین حال کمک به تنوع بخشیدن به اقتصاد است.

اثر کم آبی و تغییر اقلیم بر تهران

ثبات و آرامش در زندگی اجتماعی نیازمند یک سری اصول و ضمانت 
اســت تا جامعه با رعایت آنها از ناهنجاری دور باشــد. اخلاق و قانون 
هر دو چارچوب ها و ضوابطی را در جامعه مشخص می کنند که رعایت 
و توجه به هر کدام، نتایجی دارد. با این تفاوت که اخلاق بنا بر ارزش های 
انسانی و درونی، با انتخاب فرد شکل می گیرد و قانون دارای حریم های 

فردی و اجتماعی الزامی و با ضمانت اجرائی است.
اخــلاق ورزی در نســبت با افــراد، حرفه ها، مشــاغل و محیط های 
اجتماعی مســائل مختلفی ایجــاد می کند. اخلاق حرفــه ای به عنوان 
شــاخه ای از علم اخلاق با شــیوه های رفتاری متداول در میان اهل یک 
حرفه تعریف می شود. هر حرفه شــیوه های رفتاری خاص خود را دارد 
که متفاوت از حرفه های دیگر است. تعهد به ایدئال های اخلاق حرفه ای 
در یک سطح وسیع، از طرفی منشأ اعتبار و صلاحیت صاحبان آن حرفه 
است و از طرف دیگر با توجه به پیوستگی و تأثیر متقابل روابط اجتماعی 
بر یکدیگر، موجب پیشــرفت کل جامعه در ســطوح مختلف می شود. 
کارشناسی رســمی دادگستری حرفه ای اســت که به جنبه های فنی و 
تخصصی اختلافات بین افراد می پردازد. دعاوی مطروحه در دادگستری 
جنبه های علمــی، اقتصــادی و اجتماعی مختلفــی دارد که قضاوت 
درباره آنها مستلزم داشتن علم و تخصص کافی در رشته های گوناگون 
اســت و چون احراز تخصص های مختلف نه تنها برای یک قاضی بلکه 
برای هیچ کس میسر نیســت، ازاین رو دادگاه ها و ســایر مراجع قضائی 
برای کشــف حقیقت از افرادی که در موضــوع مورد اختلاف تخصص 

دارند، استعلام و نظرخواهی می کنند. در قوانین و مقررات جاری کشور 
در خصوص کارشناســی مفاد و مواد متعددی مطرح اســت که حیطه 
وظایف کارشناسان رسمی دادگســتری را مشخص می کند. قانون آیین 
دادرسی مدنی مواد ۲۵۷ تا ۲۶۹، قانون آیین دادرسی کیفری مواد ۱۵۵ 
تا ۱۶۷، قانون کانون کارشناسان رســمی دادگستری و آیین نامه اجرائی 
قانون کانون کارشناســان رســمی دادگســتری اهم این قوانین هستند. 
نظریه کارشناســی، نتیجه پرونده و فرجام هریــک از طرفین اختلاف را 
مشــخص می کند. ازاین رو اگر کارشــناس در انجام احسن وظایف خود 
کوتاهی کند، ممکن اســت موجبات تضییع حقوق افراد را فراهم آورد. 
عــلاوه بر عموم مردم جامعه در موقعیت طرفین دعوی در پرونده های 
قضائی، کارشناســان هم با گروه همکاران خود در ارتباط هستند و هم 
با عوامــل دادگاه و این ارتباطات حیطه اخلاق حرفه ای کارشناســی را 
شکل می دهد. با توجه به هم پوشانی اخلاق و قانون در موارد متعددی، 
بسیاری از ارکان اخلاق حرفه کارشناسی در مواد قانونی ذکر شده است. 
در ادامه نکاتی چند از مسائل اخلاقی این حرفه مورد اشاره قرار می گیرد.

۱- برای اشــراف کامل بــر موضوع پرونده و کشــف حقیقت در حیطه 
صلاحیت کارشناســی، کارشناس باید هم به لحاظ برخورداری از دانش 
و هــم صرف وقت تمام تلاش خود را انجــام دهد. این وظیفه اخلاقی 
کارشناسان است تا همواره از آخرین تحولات علمی در حوزه تخصصی 
خود اطلاع و آگاهی داشته باشند. کمبود دانش در موضوعات تخصصی 
کارشناسی موجب ارائه نظریات نادرست شده و ممکن است به تضییع 
حقوق طرفین دعوی بینجامد. همچنین کارشناســان باید برای مطالعه 
پرونده و بررسی میدانی و محلی و استماع اظهارات طرفین وقت کافی 
صرف کنند. گاهی ممکن اســت چنین اتفاق بیفتد که به دلیل مشاغل 
متعدد یا پذیرش تعدد پرونده های کارشناسی، کارشناسان وقت کافی ای 

برای اشراف بر موضوع و نتیجه گیری صحیح صرف نکنند.
۲- با توجه به اینکه روش ارجاع پرونده های کارشناسی از طرف مراجع 

قضائی طبق قانون قرعه مطرح شــده اســت، هرگونه تلاش برای اخذ 
کار کارشناســی خارج از موارد قانونــی، از مصادیق عدم رعایت اخلاق 

حرفه ای محسوب می شود.
۳- ارائه خدمات کارشناســی مازاد و خارج از صلاحیت های حرفه ای به 
جهت جلب نظر و اخذ کار از متقاضیان کارشناســی از دیگر موارد عدم 
رعایت اخلاق کارشناســی قلمداد می شود که هرچند ممکن است مورد 
شکایت و کشف مراجع انتظامی و قضائی قرار نگیرد، ولی علاوه بر امکان 
تضییع حقوق ذی نفعان پرونده به لحاظ عدم تبحر کارشناس در موضوع، 
موجب تضییع حقوق ســایر کارشناسان می شود. همچنین ارائه تخفیف 
از حق الزحمه کارشناســی به جهت جلب نظر و اخــذ کار از متقاضیان 

مسئله ای است که موجب تضییع حقوق سایر کارشناسان است.
۴- از موقعیت های کارشناسی که گاهی به جهاتی با بی اخلاقی همراه 
می شود، انجام کارشناسی به صورت گروهی یا هیئتی است. به تشخیص 
قضات یا به درخواست طرفین دعوی، کارشناسی های انفرادی پرونده در 
مراحل بعد به کارشناسی های هیئتی در قالب گروه های سه نفره و بیشتر 
می رسد. منطقا چنین انتظار می رود که خروجی کارشناسی های هیئتی 
از دقت نظر و صحت نتیجه بیشتری نسبت به کارشناسی های انفرادی 
برخوردار باشــند، اما گاهی چنین اســت که یک یا چنــد نفر از اعضای 
هیئت مراحل بررســی و ارائه نظریه و نگارش گزارش را انجام می دهند 
و باقی اعضا صرفا در امضای گزارش ایفای نقش می کنند. در صورتی که 
بــه لحاظ قانونی و اخلاقی چنین باید باشــد که همه اعضای هیئت در 
مســیر پرونده و مســائل مربوط به آن فعال بوده و نتیجه کارشناســی 
خروجی فعالیت و خرد جمعی تمام اعضا باشد. با توجه به اینکه اکثر 
پرونده های قضائــی که جنبه های فنی و تخصصــی دارد، طبق قانون 
جهت بررســی و ارائه نظر به کارشــناس ارجاع داده شده و صدور رأی 
توســط قضات در این گونه پرونده ها بر اساس نظرات کارشناسان است، 

رعایت اخلاق کارشناسی علاوه بر الزامات قانونی اهمیت ویژه ای دارد.
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را می شناختم که دندون درد داشت اتو رو زد به برق و صبر کرد، بعد اونو گذاشت روی شونش و دندون دردشو فراموش کرد.

دیـالـوگ روز

زنان

زنان افغان 
از کارآفرین تا پزشکان خانه نشین

وزارت صنعــت و تجارت حکومــت طالبان می گویــد که تعداد 
زنان کارآفرین نســبت به ســال پیش و آغاز حضور طالبان ۶۶ درصد 
افزایش یافته است. به گزارش طلوع نیوز طبق گفته عبدالسلام جواد 
سخنگوی این وزارت «در ســال ۱۴۰۱ مجموعا ۶۴۱ نفر از بانوان جواز 
شــرکت تجارتی و ســرمایه گذاری اخذ کرده اند. در حالی که در سال 
۱۴۰۰ تنهــا ۳۸۵ جواز اخذ کرده بودند. اتــاق تجارت زنان ۵۶۰ عضو 
دارد و در تمــام کشــور در حدود ۸ هزار نفــر در بخش های مختلف 
تجــارت عملا فعالیــت دارند. فعالیت هایشــان در تمام ســکتورها 
جریان دارد. حضور بانوان در عرصه ســرمایه گذاری و اقتصاد کشــور 
می توانــد امنیت غذایی خانواده ها را بالا برده و دامنه فقر در کشــور 
را محدود کند». البته این آمار از ســوی منبع دیگری تأیید نشده است. 
این درحالی است که رســانه ها و زنان افغان از محدودیت های دیگر 
علی الخصوص در زمینه بهداشــت خبر می دهند. طالبان با تسلط بر 
افغانســتان محدودیت های گسترده  ای بر زنان وضع کرده اند و اعمال 
ایــن محدودیت ها در عرصه هــای مختلف زندگــی اجتماعی، زنان 
را کاملا به انزوا کشــانده اســت. علاوه بر محرومیت از حق  آموزش، 
تحصیــل و کار، دسترســی آنان به  خدمات بهداشــتی نیز به   شــکل 
بی پیشینه ای محدود شده اســت. زنان و دختران پس از این براساس 
دســتور طالبان از حق دسترسی آزاد به خدمات بهداشتی نیز محروم 
شــده اند. طالبان در جریــان ۲۱ ماه گذشــته، در ولایت های مختلف، 
مقررات دســت وپاگیری بر کارمندان بهداشت وضع کرده اند. مأموران 
امر به معروف این گروه در بیشــتر نقاط کشور از پزشکان آزمون دینی 
می گیرند. منابع آگاه به روزنامه ۸ صبح افغانستان گفته اند که ریاست 
امر به معروف و نهی از منکر طالبان در قندهار به کارمندان بهداشت 
زن دســتور داده  است که بدون محرم نمی توانند به سر کار بروند. این 
سؤال مطرح اســت که اگر پزشــکان زن، پدر و برادر نداشته باشند و 
شوهرشان را از دست داده  باشند چگونه با این ممنوعیت کنار بیایند؟ 
به اینها همچنین باید گذراندن امتحان دینی و پرداخت ۱۰ هزار افغانی 
برای اخذ اجازه فعالیت از اداره امر به معروف و نهی از منکر طالبان 
را نیز اضافه کرد. این محدودیت ها بر زنان در حالی اعمال می شــود 
که افغانستان همچنان در فهرســت میزان بلند مرگ ومیر مادران در 
جهان قرار دارد. صندوق جمعیت ســازمان ملل متحد احتمال داده 
که تا ســال ۲۰۲۵ میلادی در افغانستان ۵۱ هزار مورد مرگ مادران در 
اثر زایمان رخ دهد. براساس این آمار، به  طور متوسط سالانه ۱۲ هزار و 

۷۵۰ زن در هنگام زایمان جان می بازند.
در ایــن میان امید زیادی به مؤسســات بین المللــی وجود ندارد. 
رســانه های خارجــی بــا توجه بــه موضع ســازمان ملــل در قبال 
محدودیت هایــی که زنان را حتی از داشــتن زندگی عــادی محروم 
می کند، به نقل از زنان در افغانستان گزارش داده اند که سازمان ملل 

به آنان «خیانت» کرده است.
یک رســانه خارجی که از ســوی مدیر ســابق ســرویس جهانی 
بی بی سی و ســردبیر روزنامه تایمز تأسیس شــده، در گزارشی تحت 
عنوان «خیانت سازمان ملل به زنان در افغانستان» ادعا کرده که این 
سازمان از «کارمندان زن محلی در برابر آزار و اذیت و ارعاب محافظت 

نمی کند».
در گزارش این رسانه که خامه پرس رسانه فارسی زبان افغانستان 
آن را ترجمه کرده است، اشاره شده که آژانس های ارشد سازمان ملل 
متحد از جمله یونیسف، برنامه جهانی غذا و سازمان جهانی بهداشت 
در مقابل فشــار طالبان برای محو زنان از عملیات های بشردوســتانه 

تسلیم شده اند و کار را صرفا با حضور مردان ادامه می دهند.
این رســانه بــه نقل از زنان در افغانســتان گــزارش داده که آنان 
ســازمان ملل را در «محدودیت های شدید جنسیتی در کشور شریک» 

می دانند.
یک کارمند زن محلی سازمان ملل در افغانستان به این رسانه گفته 
که «من احســاس می کنم که ســازمان ملل با این تصمیم نه تنها به 
کارمندان زن خود، بلکه به کل زنان افغان خیانت کرد. ســازمان ملل 
متحد تنهــا امید زنان افغان برای دفاع از حقــوق ما بود؛ اما حتی از 

کارکنان خود نیز حمایت نکرد».
طبق ادعای این رسانه، «طالبان در بدنه سازمان ملل در افغانستان 
نفوذ کرده اند» و نیز تأکید شده که «سازمان ملل، آگاهانه و ناآگاهانه، 
پرســنل طالبان را در داخل تمام مجتمع های سازمان ملل استخدام 

کرده است».
علاوه بر انتقادات شــدیدی که در افغانستان نسبت به کار سازمان 
ملــل وجــود دارد، پیش از این نیویورک تایمز نیز بــه نقل از چند عضو 
ارشــد مجلس نمایندگان آمریکا گــزارش داده بود که موضع نگرفتن 
این ســازمان در قبال ممنوعیت کار زنان منشور عمومی سازمان ملل 
را نقض می کند. همچنان دیده بان حقوق بشــر نیز خواســتار موضع 
قاطع و واحد در قبال محدودیت هایی شــده که زنان را در افغانستان 

از زندگی محروم می کند.

مهدی زارعنسیم قاضی زاده

کارشناس رسمی دادگستری
حامد خانجانی

ضرورت های اخلاقی حرفه کارشناسی


